
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 22     del Reg.
DATA   04-02-2019

OGGETTO: conferimento incarico per l'aggiornamento piano di gestione sito
territoriale Natura 2000 Zona speciale di conservazione ( ZSC)
denominato "Foci del Coghinas ITB010004 alla soc. Criteria srl CIG
Z692688EAB

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di febbraio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICORDATO che con decreto dell'Assessore della difesa dell'ambiente n. 64 del 30/08/2008 è stato
approvato il piano di gestione del SIC ITB010004 “Foci del Coghinas” Comuni di Badesi, Trinità d’Agultu e
Vignola e Valledoria (B.U. della RAS n. 30 parti I e II del 25/09/2008);

VISTO l’Invito a presentare proposte” e relativi allegati della Regione Autonoma della Sardegna
(Assessorato della difesa dell’ambiente, Servizio tutela della natura e politiche forestali) allegato alla
Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura prot. 23033, rep. 731 del 03/11/2017;

DATO ATTO che con deliberazione GC n. 174 del 06/12/2017 è stata approvata l’iniziativa di cui all’ “Invito a
presentare proposte” in premessa, presentando domanda di candidatura per l’ottenimento del
finanziamento per la redazione del Piano di gestione della ZSC “Foci del Coghinas;

RICORDATO che con determinazione RAS n. 27312 rep. 962 del 22/12/2017 è stata approvata la
graduatoria e che ai sensi dell'art. 3 del bando a codesta amministrazione è stato riconosciuto un
contributo par ad € 18.300;

CONSIDERATO che come disposto dall'art. 7 del bando, il finanziamento verrà corrisposto mediante prima
anticipazione pari al 40% del contributo concesso, mentre il saldo delle spese ammissibili ed effettivamente
sostenute successivamente all'approvazione del piano di gestione con decreto dell'Assessore della Difesa
ed alla produzione della rendicontazione;

VISTO che con determinazione RAS Ass. Difesa dell'ambiente prot. n.  14464 rep. 448 del 28/06/2018 è
stata liquidata l'anticipazione del 40% pari 7.320,00;

RITENUTO di dover dar corso all'affidamento del servizio per l'aggiornamento del piano di gestione a ditta
qualificata;

VISTO che con determinazione UT.LL.PP. n. 207 del 31/12/2018 è stata avviata la procedura per
l'affidamento del servizio di aggiornamento piano di gestione dell'area SIC  mediante affidamento diretto,
ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.

PRECISATO che:

con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di aggiornamento del piano di gestione;1.
il contratto verrà  stipulato mediante scrittura privata (convenzione- lettera commerciale) a norma2.
dell'articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 allegata alla presente ed alle
condizioni dalla medesima previste;



il contraente è stato selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016;3.
l’ entità dell’appalto è la seguente:  € 14.700, per stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei4.
siti Natura 2000  indagini conoscitive e stesura degli elaborati definitivi Oltre iva al 22%;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. Z692688EAB.5.

PRESO ATTO che, in data 16/01/2019, tramite il Portale acquisti Regione Sardegna - Sardegna Cat, è stata
avviata la gara in busta chiusa (RDO) ad invito ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, con
il criterio del minor prezzo, codice rfq_331097;

VISTO il verbale di aggiudicazione presente sul portale SardegnaCAT in data 21/01/2019 denominato
“Verbale di Sistema - rfq_331097” allegato alla presente, dal quale si evince quanto segue:

che il termine ultimo, per la presentazione dell'offerta, individuato nella lettera di invito  è fissato
per le ore 10.00 del giorno 22/01/2019;
nei termini indicati, gli operatori economici invitati hanno presentato offerta;
sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma
telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa;
che la Soc. Criteria srl con sede in Cagliari, in Via Cugia n. 14 codice fiscale/partita IVA:
02694380920, ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a base d’asta per l’esecuzione del servizio
in oggetto;

EVIDENZIATO che dalle risultanze di detto verbale l'importo complessivo per i servizi richiesti è di €
13.965,00, oltre  IVA.

VISTO l'articolo 33 del decreto legislativo n. 50/2016, a norma del quale la proposta di aggiudicazione è
soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da
parte dell'organo competente;

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto di dover provvedere ad approvare il
verbale e ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016  e di procedere contestualmente all'
aggiudicazione definitiva in favore dell'operatore Soc. Criteria S.R.L;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la
pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC;

RITENUTA la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTO:

il decreto Sindacale n° 06 del 05/04/2018, con cui veniva individuato il responsabile del servizio;
il decreto sindacale n. 01 del 02/01/2019 relativo alla proroga fino al 28.02.2019 dei Decreti del
Sindaco n. 4-5-6-8 del 05.04.2018;
con delibera di Consiglio Comunale n. 77 in data 28/07/2017, esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020, aggiornato con delibera CC
n. 16 del 26/03/2018;
con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 26/03/2018, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;



VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
di approvare l'allegato verbale di gara di aggiudicazione quale parte integrante e sostanziale del2.
presente atto, relativo alla gara;
Di aggiudicare in via definitiva l'aggiornamento piano di gestione sito territoriale Natura 2000 Zona3.
speciale di conservazione ( ZSC) denominato "Foci del Coghinas ITB010004 alla Soc. Criteria srl con sede
in Cagliari, in Via Cugia n. 14 codice fiscale/partita IVA: 02694380920, che ha offerto un ribasso del 5%
sull’importo a base d’asta e pertanto un'offerta di € 13.965,00 oltre IVA al 22%;
di approvare la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento del servizio ai sensi4.
dell'articolo 32, comma 14, d.lgs 18 aprile 2016, n. 50;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5.
l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini di pubblicità6.
notizia.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 04-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to ADDIS SALVATORE

________________________________________________________________________________

N° 170 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
06-02-2019 al 21-02-2019.

Badesi, li 06-02-2019
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
F.to  SALVATORE ADDIS

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS


